

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

ANÁLISIS DE LAS EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL DEL 2020

Las exportaciones ecuatorianas de banano del Ecuador de Enero a Abril del 2020 se ubicaron en 140,13 millones de cajas, un 9,80% mayor con relación a lo exportado en el 2019 en el mismo periodo, hecho histórico muy superior al del 2018, 2017 y 2016, debido al incremento de producción, y de exportaciones a los diferentes mercados de destinos a excepción de Asia Oriental por problema de China, Corea del Sur y Japón del Coronavirus, también en Cono Sur y Oceanía. En este periodo se exportaron US\$ 1.538,38 millones de dólares FOB.

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO A ENERO A ABRIL (DE 2016 A 2020) Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

MES	2016	2017	2018	2019	2020
ENERO	29.699.827	32.648.734	32.528.428	31.769.012	37.670.960
FEBRERO	27.534.692	27.588.366	28.317.920	29.598.329	33.649.615
MARZO	26.943.641	28.771.243	32.492.798	33.907.855	33.019.699
ABRIL	29.281.484	28.251.629	33.200.024	32.358.742	35.799.490
TOTAL	113.459.644	117.259.972	126.539.170	127.633.938	140.139.764
Variación		3.800.328	9.279.198	1.094.768	12.505.826
%		3,35%	7,91%	0,87%	9,80%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

A.- DESTINO DE LAS EXPORTACIONES ECUATORIANAS DE BANANO

De las 140,13 millones de cajas exportadas de Enero a Abril del 2020, el 29,23% se destinaron hacia la Unión Europea (27); el 21,40% hacia Rusia; el 14,97% a Medio Oriente; el 9,48% hacia los Estados Unidos; el 7,23% a Asia Oriental; el 5,08% hacia Europa del Este; el 5,54% hacia el Cono Sur; el 4,00% a África; el 1,70% hacia el Reino Unido; el 0,85% a Oceanía y el 0,52% a EFTA.

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO A ENERO A ABRIL POR DESTINOS Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINOS	2019	%	2020	%	Variación	% Variación
UNION EUROPEA (27)	35.232.342	27,60%	40.960.776	29,23%	5.728.434	16,26%
RUSIA	29.087.562	22,79%	29.995.435	21,40%	907.873	3,12%
MEDIO ORIENTE	17.153.154	13,44%	20.973.129	14,97%	3.819.975	22,27%
ESTADOS UNIDOS	13.332.562	10,45%	13.279.982	9,48%	-52.580	-0,39%
ASIA ORIENTAL	9.987.073	7,82%	10.138.930	7,23%	151.857	1,52%
EUROPA DEL ESTE	6.130.545	4,80%	7.113.846	5,08%	983.301	16,04%
CONO SUR	7.565.875	5,93%	7.765.199	5,54%	199.324	2,63%
AFRICA	5.050.425	3,96%	5.611.507	4,00%	561.082	11,11%
REINO UNIDO	2.220.206	1,74%	2.385.322	1,70%	165.116	7,44%
OCEANIA	1.295.542	1,02%	1.190.862	0,85%	-104.680	-8,08%
EFTA	578.652	0,45%	724.776	0,52%	146.124	25,25%
T O T A L	127.633.938	100,00%	140.139.764	100,00%	12.505.826	9,80%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

Pero por otro lado hay que destacar el crecimiento de las exportaciones de banano De Enero a Abril del 2020 en la Unión Europea (sin Reino Unido) con el 16,26% de crecimiento con relación al mismo periodo del 2019; así como el crecimiento en Rusia con 3,12%; Medio Oriente con



ACORBANEC

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

crecimiento del 22,27%; Asia Oriental con el 1,52% de crecimiento; Europa del Este con el 16,04%, de crecimiento; Cono Sur con el 2,63% de crecimiento; África con el 11,11% de crecimiento; Reino Unido con el 7,44% de crecimiento ; y, el EFTA con el 25,25% decrecimiento.

B.- EXPORTACIONES ECUATORIANAS DE BANANO POR COMPANIAS

EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL (DE 2019 y 2020) POR EXPORTADORES Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

EXPORTADOR	2019	%	2020	%	VARIACION	%
UBESA	15.115.285	11,84%	15.275.248	10,90%	159.963	1,06%
REYBANPAC	7.225.764	5,66%	9.568.697	6,83%	2.342.933	32,42%
COMERSUR CIA. LTDA.	5.158.901	4,04%	6.251.989	4,46%	1.093.088	21,19%
FRUTADELI S.A.	6.166.687	4,83%	6.016.544	4,29%	-150.143	-2,43%
NOBOA TRADING CO	0	0,00%	4.502.302	3,21%	4.502.302	0,00%
AGZULASA S.A.	3.880.629	3,04%	3.972.489	2,83%	91.860	2,37%
SABROSTAR FRUIT CO.	3.768.547	2,95%	3.733.449	2,66%	-35.098	-0,93%
ECUAGREENPRODEX S.A.	3.606.017	2,83%	3.682.568	2,63%	76.551	2,12%
ASOAGRIBAL	3.684.922	2,89%	3.566.689	2,55%	-118.233	-3,21%
TROPICAL FRUIT EXPORT	2.595.373	2,03%	3.442.093	2,46%	846.720	32,62%
BAGATOCORP S.A.	1.404.271	1,10%	2.743.452	1,96%	1.339.181	95,36%
FRUTICAL S.A.	2.833.893	2,22%	2.741.839	1,96%	-92.054	-3,25%
CHIQUITA BANANA ECUADOR	257.040	0,20%	2.087.520	1,49%	1.830.480	712,14%
TUCHOK S.A.	1.822.879	1,43%	2.002.726	1,43%	179.847	9,87%
GINAFRUIT S.A.	2.889.264	2,26%	1.971.339	1,41%	-917.925	-31,77%
FIRESKY S.A.	1.509.836	1,18%	1.896.698	1,35%	386.862	25,62%
AGBE S.A.	643.374	0,50%	1.847.027	1,32%	1.203.653	187,08%
PIRECUASA S.A.	1.354.397	1,06%	1.682.265	1,20%	327.868	24,21%
EXPORTSWEET S.A.	2.209.599	1,73%	1.578.726	1,13%	-630.873	-28,55%
ASISBANE	1.946.878	1,53%	1.550.579	1,11%	-396.299	-20,36%
FRESKBANA S.A.	681.073	0,53%	1.404.295	1,00%	723.222	106,19%
ORO BANANA S.A. OBSA	1.456.200	1,14%	1.366.861	0,98%	-89.339	-6,14%
BANACALI S.A.	1.430.351	1,12%	1.361.791	0,97%	-68.560	-4,79%
GREEN EXPRESS S.A.	571.514	0,45%	1.317.280	0,94%	745.766	130,49%
EXPORTADORA SOPRISA S.A.	1.171.052	0,92%	1.263.999	0,90%	92.947	7,94%
BANABIO S.A.	995.935	0,78%	1.222.890	0,87%	226.955	22,79%
FRUTA RICA S.A.	1.456.004	1,14%	1.213.276	0,87%	-242.728	-16,67%
LUDERSON S.A.	1.204.048	0,94%	1.176.106	0,84%	-27.942	-2,32%
SENTILVER S.A.	1.173.590	0,92%	1.133.905	0,81%	-39.685	-3,38%
BANDECUA S.A.	128.758	0,10%	1.102.560	0,79%	973.803	756,31%
DUAGUI S.A.	795.917	0,62%	1.089.965	0,78%	294.048	36,94%
EXBAORO CIA. LTDA.	1.605.535	1,26%	1.025.960	0,73%	-579.575	-36,10%
OTROS	46.890.406	36,74%	45.346.635	32,36%	-1.543.771	-3,29%
TOTAL	127.633.938	100,00%	140.139.764	100,00%	12.505.826	9,80%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX



ACORBANEC
ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

De las 140,13 millones de cajas de banano exportadas de Enero a Abril del 2019, el principal exportador es la compañía UBESA (DOLE) con una participación del 10,90%; en segundo lugar se ubica REYBANPAC con el 6,83%; en tercer lugar aparece COMERSUR Cia. Ltda. con una participación del 4,46%, en cuarto lugar se ubica FRUTADELI S.A. con un 4,29% de participación; y en quinto lugar se ubica NOBOA TRADING con una participación del 3,21%.

C.- EXPORTACIONES ECUATORIANAS DE BANANO POR PUERTOS DE EMBARQUE

De las 140,13 millones cajas de banano exportadas de Enero a Abril del 2020, el 68,67% se exportaron por los diferentes puertos de Guayaquil; el 8,70% por Puerto de Posorja; y, el 22,63% por Puerto Bolívar. Importante destacar el incremento de exportaciones por Puerto Bolívar en el 10,96% con relación al 2019.

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL DEL 2020 POR PUERTOS DE EMBARQUE
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

PUERTOS	2019	%	2020	%	Variación	% Variación
GUAYAQUIL	99.056.699	77,61%	96.244.466	68,67%	-2.812.233	-2,84%
PUERTO BOLIVAR	28.577.239	22,39%	31.709.351	22,63%	3.132.112	10,96%
PUERTO DE POSORJA	0	0,00%	12.185.947	8,70%	12.185.947	0,00%
T O T A L	127.633.938	100,00%	140.139.764	100,00%	12.505.826	9,80%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

Del 100% de las cajas exportadas de Enero a Abril del 2020, el 82% se exportó en contenedores y el resto al granel en buques refrigerados.

D.- IMPACTO DEL COVID EN LAS EXPORTACIONES DE BANANO DEL ECUADOR EN EL 2020

1.- SITUACION INTERNA

1.1.- En el Ecuador durante el año 2019 se sembraron 4 mil hectáreas de banano nuevas y alrededor de 4 hectareas se resembraron, cuyas plantaciones comenzaron a producir entre noviembre y Diciembre del 2019 en adelante, generando una mayor producción exportable para el 2020 y demuestra la inversión del sector bananero.

1.2.- Se emitió el Decreto Ejecutivo 1017 suscrito por el Presidente Lenin Moreno el 16 de marzo del 2020, en el que se Decreta el Estado de excepción por calamidad pública en todo el Ecuador por los casos de coronavirus confirmados y declarada la pandemia por la presencia del Coronavirus, en la que entre otras medidas se eliminó el derecho a circular libremente y se estableció el toque de queda a excepción de los sectores de exportación (entre ellos el banano y su cadena), producción, médicos, alimentación, etc, para lo cual se establecieron la entrega de salvoconductos a nivel nacional.

1.2.- Desde la aparición de la pandemia COVID 19 el sector productor y exportador vienen trabajando cumpliendo y adoptando protocolos y medidas de bioseguridad en las fincas de producción y empaque de banano de exportación como desinfección de superficies de contacto, la restricción del contacto físico y el distanciamiento social en las zonas de trabajo, medidas de higiene personal y el uso obligatorio de mascarillas y guantes.



ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

1.3.- El sector bananero es uno de los pocos sectores que se han mantenido operativos una vez decretada la emergencia sanitaria; sin embarco no ha estado ajeno a problemas logísticos sobre todo causado por el ausentismo del personal por temor al contagio, sobre todo en transportistas, patios de contenedores y otros actores de la cadena; así como también los vehículos y choferes fueron parados o detenidos en controles hasta que se ordenó que se respete el uso de los salvoconductos y los corredores logísticos para puedan transitar sin problema los camiones con alimentos, con contenedores de banano y los proveedores de materiales de producción y exportación de banano. Aun así con todos esos problemas, las exportaciones de banano nunca pararon.

1.4.- Entre los principales problemas logísticos que se presentaron fue la congestión de contenedores en ciertas semanas en algunas terminales portuarias, incluso en un caso sobrepasó su capacidad instalada de conexión de contenedores, lo cual pudo haber afectado la calidad de la fruta, al no estar conectado los contenedores en promedio 24 horas.

1.5.- Hubieron demoras en la entrega de los Certificados Fitosanitarios y de Origen, sobre todos los físicos, debido al ausentismo del personal en las entidades encargadas de la entrega de los mismos; lo que generó que las autoridades gestionen la entrega y aceptación en destino de los mismos mediante vía electrónica.

2.- SITUACION EXTERNA

Como se destacó anteriormente, a pesar de que las exportaciones de banano de Enero a Abril del 2020 tuvieron un incremento del 9,80% con relación al 2019 en el mismo periodo, las expectativas de crecimiento e ingresos se vieron afectados

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

MES	CAJAS
ENERO	37.670.960
FEBRERO	33.649.615
MARZO	33.019.699
ABRIL	35.799.490
TOTAL	140.139.764

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

2.1.- En Enero del 2020, se exportaron 37,67 millones de cajas, donde se destaca que mercados como Medio Oriente incrementaron sus compras en el 46,86%, Europa del Este en el 37,60%, EFTA el 37,25%, Reino Unido en el 21,78%, Estados Unidos en el 20,85%, la Unión Europea (27) en el 17, Rusia el 16,09%, entre otros. Empezaba la época alta del banano muy bien. Sin embargo a lo anterior en Enero se generó brote del COVID19 en China y a partir de la cuarta semana se Enero prácticamente se paralizaron las exportaciones de banano a este país, debido a la cuarentena que paralizó todas las actividades.

2.2.- En Febrero del 2020 se exportaron 33,64 millones de cajas, es decir, se redujeron las exportaciones de banano en un 10,67% con relación a Enero del 2020, debido a que las exportaciones hacia China estaban totalmente paralizadas por la cuarentena para evitar contagio de COVID19, hasta la segunda semana de febrero, y a partir de la tercera semana, comenzaron a regularizarse las mismas. Fue el área de mayor impacto. China al decidir entrar en cuarentena, provocó que en sus puertos no se descargue la fruta que venía en contenedores reefers, lo que provocó una reducción de la oferta de estos equipos especiales.



ACORBANEC
ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

A mediados de Febrero Turquía, ante el incremento de casos de coronavirus en Irán cerró sus fronteras con Irán, Iraq y Siria, afectando las exportaciones de banano hacia Medio Oriente porque entran por Turquía y se reenvían a cada país vecino por vía terrestre.

Italia y España ya estaban pasando una cuarentena por los altos contagios de COVID19 y la gente no salía a los supermercados ni tiendas y la logística de distribución también se vio afectado. Corea del Sur también redujo la compra de banano por la alta afectación de este virus.

2.3- En Marzo del 2020 se exportaron 33,01 millones de cajas, es decir, se redujeron las exportaciones de banano en un 1,87% con relación a febrero y el 12,35% con relación a Enero del 2020 (con una afectación estimada de US\$ 45 millones de dólares) debido a que el Coronavirus prácticamente se expandió en el mundo entero y afecto para el caso del banano a mercados importante de destino de las exportaciones de banano como Rusia, Polonia, Inglaterra, Alemania, Francia, Holanda, Italia, Grecia, Bélgica, España, Europa del Este (con Ucrania y Georgia) , Medio Oriente, entre otros, han reducido o parado las compras de banano sobretodo por problemas en la logística de distribución de la fruta por restricciones de movilidad que también existe como medidas adoptadas por los gobiernos para frenar el crecimiento de la propagación del coronavirus, como cierre de fronteras entre otras medidas. Incluso varios exportadores se han visto afectados en su liquidez debido a que varios importadores se han retrasado en los pagos y otros no han podido pagar a los exportadores en el Ecuador o no quieren pagar simplemente.

2.4.- En Abril del 2020 se exportaron 35,79 millones de cajas, superior en un 8,41% con relación a lo exportado al mes de Marzo del 2020, y un 4,96% menor a lo exportado al mes de Enero del 2020. Muchos compradores del exterior cambiaron las condiciones de los contratos firmados, aprovechándose de la crisis, bajando precios y volúmenes de la fruta, y en otros casos retraso en el pago de las ventas realizadas por el sector exportador.

Se evidencia la debilitación de mercados internacionales de la fruta, sumada a la crisis del petróleo del cual muchos países compradores dependen sus economías de dicho producto como Medio Oriente, Argelia, Rusia, etc., afectando a sus monedas por la devaluación y la afectación en sus economías. Igualmente la revalorización del dólar trae inconvenientes adicionales en la Unión Europea ya que encarece las importaciones de banano, restando competitividad de la fruta. Estas situaciones en conjunto han afectado severamente la liquidez del sector exportador.

3.- VARIACIONES POR MERCADOS

3.1.- RUSIA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Rusia	29.087.562	29.995.435	907.873	3,12%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX



ACORBANEC
ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

3.2.- UNION EUROPEA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

PAISES	2019	2020	Variación	%
Alemania	7.657.971	7.367.372	-290.599	-3,79%
Bélgica	3.604.648	4.513.580	908.932	25,22%
Bulgaria	795.580	635.812	-159.768	-20,08%
Chipre	33.501	45.360	11.859	35,40%
Croacia	275.871	1.047.919	772.048	279,86%
Dinamarca	3.242	163.080	159.838	4930,06%
España	491.505	178.748	-312.757	-63,63%
Finlandia	275.482	343.598	68.116	24,73%
Francia	14.049	145.231	131.182	933,74%
Grecia	3.757.266	3.265.224	-492.041	-13,10%
Holanda	4.788.427	5.748.829	960.402	20,06%
Irlanda	23.273	0	-23.273	-100,00%
Italia	6.344.593	8.034.108	1.689.515	26,63%
Lituania	686.476	868.339	181.863	26,49%
Malta	112.213	97.200	-15.013	-13,38%
Polonia	1.165.772	2.252.194	1.086.421	93,19%
Portugal	25.937	228.951	203.014	782,72%
Rumania	42.590	39.960	-2.630	-6,17%
Slovenia	3.364.083	3.603.083	239.000	7,10%
Suecia	1.769.863	2.382.188	612.325	34,60%
TOTAL	35.232.342	40.960.776	5.728.434	16,26%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

3.3.- ESTADOS UNIDOS

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Costa Pacífico	9.066.765	8.761.286	-305.479	-3,37%
Costa Atlántico	4.265.797	4.518.697	252.899	5,93%
TOTAL	13.332.562	13.279.982	-52.580	-0,39%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX



ACORBANEC
ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

3.4.- MEDIO ORIENTE

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Turquía	8.648.861	11.161.560	2.512.699	29,05%
Arabia Saudita	2.335.635	4.295.689	1.960.054	83,92%
Iraq	2.163.919	2.536.377	372.459	17,21%
Irán	1.735.180	0	-1.735.180	-100,00%
Emiratos Árabes Unidos	1.457.127	1.951.698	494.571	33,94%
Kuwait	378.856	526.141	147.286	38,88%
Qatar	208.686	217.309	8.622	4,13%
Omán	101.230	23.361	-77.869	-76,92%
Jordania	108.012	243.353	135.341	125,30%
Bahrein	15.647	15.240	-407	-2,60%
Israel	0	2.400	2.400	0,00%
TOTAL	17.153.154	20.970.729	3.819.975	22,27%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

3.5.- ASIA ORIENTAL

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
China	6.853.374	6.918.226	64.852	0,95%
Japón	2.148.712	2.664.492	515.780	24,00%
Corea del Sur	939.406	520.035	-419.370	-44,64%
Singapur	44.698	35.077	-9.621	-21,52%
Mongolia	883	0	-883	-100,00%
Indonesia	0	1.098	1.098	0,00%
TOTAL	9.987.073	10.137.830	151.855	1,52%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

3.6.- CONO SUR

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Argentina	3.935.248	4.103.164	167.916	4,27%
Chile	3.326.774	3.445.870	119.096	3,58%
Uruguay	303.852	216.165	-87.687	-28,86%
TOTAL	7.565.875	7.765.199	199.324	2,63%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX



ACORBANEC
ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

3.7.- EUROPA DEL ESTE

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Ucrania	2.803.974	3.125.656	321.682	11,47%
Georgia	1.213.387	1.581.740	368.353	30,36%
Albania	664.734	773.448	108.714	16,35%
Kazajistán	536.937	277.790	-259.147	-48,26%
Azerbaiyán	245.361	63.025	-182.336	-74,31%
Uzbekistán	225.742	266.535	40.793	18,07%
Montenegro	232.275	640.283	408.008	175,66%
Kirguistán	173.616	199.019	25.403	14,63%
Armenia	32.359	61.558	29.199	90,23%
Bielorrusia	0	75.288	75.288	0,00%
Moldavia	2.160	0	-2.160	-100,00%
Tayikistán		49.504	49.504	0,00%
TOTAL	6.130.545	7.113.846	983.301	16,04%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

3.8.- AFRICA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Argelia	3.723.767	4.296.474	572.707	15,38%
Túnez	749.509	832.897	83.388	11,13%
Marruecos	216.166	162.044	-54.122	-25,04%
República Centroafricana	44.280	40.470	-3.810	-8,60%
Sudáfrica	32.400	38.720	6.320	19,51%
Libia	249.638	125.942	-123.696	-49,55%
Egipto	34.665	102.960	68.295	197,01%
Togo	0	12.000	12.000	0,00%
TOTAL	5.050.425	5.599.507	561.082	11,11%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

3.9.- REINO UNIDO

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Reino Unido	2.220.206	2.385.322	165.116	7,44%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX



ACORBANEC
ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

3.10.- OCEANIA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Nueva Zelanda	1.295.542	1.190.862	-104.680	-8,08%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

3.11.- EFTA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A ABRIL DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

DESTINO	2019	2020	Variación	% Variación
Noruega	578.652	724.776	146.124	25,25%

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX